Дело № 1-696/2019

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

«08» ноября 2019 года г. Челябинск

Ленинский районный суд г. Челябинска в составе: 

председательствующего судьи Шапкина Д.В.

при секретаре судебного заседания Назаровой О.К.

с участием государственного обвинителя - помощника прокурора Ленинского района г. Челябинска Петровой О.В.

защитника Романской А.С.

подсудимого ФИО1

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда уголовное дело по обвинению ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, имеющего среднее специальное образование, холостого, имеющего на иждивении малолетнего ребенка, военнообязанного, работающего ООО 

<

адрес> сборщиком - экспедитором, зарегистрированного и проживающего: 

<

адрес>, не судимого,

- в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 Уголовного кодекса Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

Около 19:00 ДД.ММ.ГГГГ у ФИО1, находившегося в помещении торгового комплекса «Прииск», расположенного по адресу: 

<

адрес>, возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта вещества, содержащего диацетилморфин (героин), который отнесен к наркотическим средствам, в значительном размере, для личного употребления.

С целью реализации своего преступного умысла, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ около 19:00, находясь в помещении торгового комплекса «Прииск», расположенного по адресу: 

<

адрес>, воспользовался собственным мобильным телефоном марки «Iphone» модели «5», посредством которого получил доступ к сети «интернет», где путем обмена сообщениями в социально-коммуникационном приложении «Telegram» достиг договоренности с неустановленным лицом о приобретении у последнего вышеуказанного наркотического средства.

Продолжая реализацию своего преступного умысла, ФИО1 в период времени с 19:00 до 20:00 ДД.ММ.ГГГГ проследовал в магазин сотовой связи «Те1е2», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где через терминал оплаты перечислил денежные средства в размере 2500 рублей на неустановленный номер интернет-кошелька «Qiwi», указанный неустановленным лицом, в качестве оплаты за приобретаемое наркотическое средство.

Продолжая реализацию вышеуказанного преступного умысла, направленного на приобретение вещества, содержащего героин (диацетилморфин), который отнесен к наркотическим средствам, в значительном размере, для личного употребления, ФИО1 вышел из магазина сотовой связи «Те1е2», расположенного по адресу: 

<

адрес> на улицу, где воспользовался собственным мобильным телефоном марки «Iphone» модели «5», посредством которого получил доступ к сети «интернет», где путем обмена сообщениями в социально-коммуникационном приложении «Telegram» получил информацию от неустановленного лица об адресе местонахождении вещества, содержащего диацетилморфин (героин), который отнесен к наркотическим средствам.

Реализуя вышеуказанный преступный умысел, ФИО1 в период времени с 19:00 до 20:00 ДД.ММ.ГГГГ, после получения сообщения от неустановленного лица об адресе местонахождения вещества, содержащего диацетилморфин (героин), который отнесен к наркотическим средствам, на неустановленном автомобиле под управлением водителя, не осведомленного о его преступных намерениях, проследовал от торгово-развлекательного комплекса «Космос», расположенного по адресу: 

<

адрес> к участку местности, расположенному у 

<

адрес> «А» по 

<

адрес>, после чего, с целью незаконного приобретения и хранения без цели сбыта вещества, содержащего диацетилморфин (героин), который отнесен к наркотическим средствам, в значительном размере, для личного употребления, проследовал пешком к деревянному забору, расположенному на участке местности у 

<

адрес> «А» по 

<

адрес>, где в указанном месте обнаружил и незаконно, без цели сбыта приобрел сверток, оклеенный изолентой синего цвета, в котором находился фрагмент полимерной пленки голубого цвета, с веществом, содержащим диацетилморфин (героин), который отнесен к наркотическим средствам, массой 1,95 грамма, то есть в значительном размере, и стал незаконно хранить при себе, в предметах своей одежды, для личного употребления, передвигаясь по территории 

<

адрес>.

Продолжая реализацию вышеуказанного преступного умысла, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 20:00 до 20:10 с незаконно приобретенным им веществом, содержащим диацетилморфин (героин), который отнесен к наркотическим средствам, массой 1,95 грамма, проследовал на участок местности у 

<

адрес>.

Около 20:10 ДД.ММ.ГГГГ на участке местности у 

<

адрес>, ФИО1 с находившимся при нем веществом, содержащим диацетилморфин (героин), который отнесен к наркотическим средствам, массой 1,95 грамма, то есть в значительном размере, которое находилось в фрагменте полимерной пленки голубого цвета, который был оклеен изолентой синего цвета, был задержан сотрудниками полиции.

С целью избежать привлечения к уголовной ответственности, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 20:10 до 20:50, находясь на участке местности у 

<

адрес>, выбросил указанный сверток, содержащий диацетилморфин (героин), который отнесен к наркотическим средствам, массой 1,95 грамма, которое ФИО1, действуя умышленно, незаконно приобрел и хранил без цели сбыта при себе, в предметах своей одежды, для личного употребления.

В ходе проведения в период времени с 20:50 до 21:10 ДД.ММ.ГГГГ осмотра места происшествия - участка местности у 

<

адрес> сотрудниками полиции изъят сверток, оклеенный изолентой синего цвета, в котором находился фрагмент полимерной пленки голубого цвета, с веществом, содержащим диацетилморфин (героин), который отнесен к наркотическим средствам, массой 1,95 грамма, которое ФИО1 незаконно приобрел и хранил при себе без цели сбыта.

Согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ, содержит диацетилморфин (героин), который отнесен к наркотическим средствам, массой 1,95 грамма. В ходе проведения исследования израсходовано 0,16 грамма вещества. Данное вещество на момент исследования включено в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденному Постановлением Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ (с последующими дополнениями и изменениями).

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ, содержит диацетилморфин (героин), который отнесен к наркотическим средствам. Масса указанного вещества составляет 1,79 грамма. В ходе проведения экспертизы израсходовано 0,01 грамма вещества.

Данное вещество на момент исследования включено в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденному Постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ (с последующими дополнениями и изменениями).

Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства илипсихотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации», вещество, содержащее героин (диацетилморфин), массой 1,95 грамма, изъятое в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ, составляет значительный размер.

Подсудимый ФИО1 вину в совершении инкриминируемого ему преступления признал полностью и полностью согласился с предъявленным ему обвинением.

Подсудимый ФИО1 и его защитник Романская А.С. ходатайствуют о применении при рассмотрении уголовного дела особого порядка принятия судебного решения, предусмотренного гл.40 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации.

Государственный обвинитель Петрова О.В согласна с ходатайством подсудимого ФИО1 и считает возможным применить особый порядок принятия судебного решения.

Суд считает, что так как наказание за совершение преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 Уголовного кодекса Российской Федерации, не превышает 10 лет лишения свободы, подсудимый признает вину полностью, согласился с предъявленным ему обвинением в полном объеме, осознает характер и последствия заявленного ходатайства, которое заявлено им добровольно и после проведения консультации с адвокатом, то возможно применение при рассмотрении настоящего уголовного дела особого порядка принятия судебного решения.

Суд считает вину подсудимого ФИО1 в незаконных приобретении и хранении без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, доказанной, и суд квалифицирует действия ФИО1 по ч.1 ст.228 Уголовного кодекса Российской Федерацией.

Суд считает, что обвинение ФИО1 в совершении данного преступления обосновано и подтверждается собранными по делу доказательствами, основания для прекращения уголовного дела отсутствуют.

Решая вопрос о размере и виде наказания, суд учитывает обстоятельства, смягчающие наказание, к которым относит: полное признание вины подсудимым и раскаяние в содеянном, наличие на иждивении малолетнего ребенка, активное способствование расследованию преступления (п. «и» ч.1 ст.61 Уголовного кодекса Российской Федерации) и применяет положения ч.1 ст.62 Уголовного кодекса Российской Федерации, положительные характеристики, состояние здоровья. 

Суд учитывает также требования ч.5 ст.62 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Отягчающих наказание обстоятельств суд не усматривает, принимает во внимание, что ФИО1 совершил преступление небольшой тяжести, но данное преступление носит повышенную общественную опасность, поскольку связано с незаконным оборотом наркотических средств, и в целях предупреждения новых преступлений и восстановления социальной справедливости, суд не находит оснований для назначения ФИО1 иного наказания, кроме как лишение свободы.

Вместе с тем, учитывая вышеизложенное и принимая во внимание совокупность всех смягчающих наказание обстоятельств, суд считает возможным назначить виновному наказание без изоляции от общества, с применением ст.73 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Кроме того, учитывая обстоятельства совершенного преступления и с целью надлежащего исполнения назначенного наказания и исправления осужденного, суд считает необходимым возложить на ФИО1 обязанности, предусмотренные ч.5 ст.73 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Вещественные доказательства: вещество, содержащее героин (диацетилморфин), массой 1,78 грамма, ложка и салфетка со следовыми количествами наркотического средства, а именно героина (деацетилморфина), и их упаковка, два полиэтиленовых пакета с ватными тампонами, на основании п.п.2, 3 ч.3 ст.81 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации подлежат уничтожению; сотовый телефон марки «Iphone» модели «5», изъятый у ФИО1, на основании п.6 ч.3 ст.81 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации подлежат возвращению законному владельцу; кассовый чек, на основании п.5 ч.3 ст.81 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации подлежит оставлению при уголовном деле в течение всего срока хранения последнего.

Руководствуясь гл.39, ст.316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд,

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 1 (один) год.

Применить ст.73 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком 1 (один) год 6 (шесть) месяцев.

На основании ч.5 ст.73 Уголовного кодекса Российской Федерации обязать ФИО1 не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденного, регулярно являться на регистрацию в указанный орган, в течение трех месяцев с момента вступления приговора в законную силу пройти обследование у врача нарколога, а при необходимости пройти соотвествующий курс лечения.

Меру пресечения ФИО1 оставить прежней в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу, затем отменить.

Вещественные доказательства: вещество, содержащее героин (диацетилморфин), массой 1,78 грамма, ложку и салфетку со следовыми количествами наркотического средства, а именно героина (деацетилморфина), и их упаковку, находящийся в камере хранения вещественных доказательств ОП Ленинский УМВД России по 

<

адрес> (квитанция № от ДД.ММ.ГГГГ, квитанция № от ДД.ММ.ГГГГ), два полиэтиленовых пакета с ватными тампонами, находящиеся в камере хранения вещественных доказательств Ленинского районного суда 

<

адрес> - уничтожить; сотовый телефон марки «Iphone» модели «5», находящийся в камере хранения вещественных доказательств Ленинского районного суда 

<

адрес> - вернуть ФИО1; кассовый чек - оставить при уголовном деле в течение всего срока хранения последнего.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Челябинского областного суда в течение 10 дней со дня его оглашения с подачей апелляционных жалобы и представления через Ленинский районный суд 

<

адрес>.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в его апелляционной жалобе.

В случае подачи апелляционного представления или апелляционных жалоб другими участниками судопроизводства, затрагивающих интересы осужденного, ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции подается осужденным в течение 10 суток с момента вручения ему копии апелляционного представления либо апелляционных жалоб.

Судья подпись

Копия верна.

Судья Д.В. Шапкин